
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

______________________________________________________ 

 

EDITAL n.º 1.625/2014-CRS 

 
Convocação Condicional para Pesquisa Social e Documental. 

(em cumprimento a Autos de Mandado de Segurança) 
  
 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
 

DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) E DE 
 

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (QPM 2-0) 
 

DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ, regulado pelo Edital nº 1.107/12, no uso de suas 
atribuições e em cumprimento à decisão concedida nos autos n. 0009646-
50.2013.8.16.0004-3ª VFP, resolve: 

 
Art. 1º Convocar o candidato Eduardo Henrique Tomas de Araújo, RG 

10.753.939-5/PR, a comparecer no Centro de Recrutamento e Seleção, sito a Rua 
Comendador Fontana, nº. 270, Bairro Centro Cívico, Curitiba/PR, em data de 27 de 
fevereiro de 2014, às 09h00min, para fazer a entrega das certidões abaixo 
especificadas : 

 
- Certidão de antecedentes criminais, expedida pela Justiça Militar da 

União, para ambos os sexos, sendo aceitas as emitidas pela internet, conforme 
Anexo VIII, item 4, letra “h”, do Edital n.º 1.107/12; e 

- Certidão da Corregedoria ou órgão equivalente, quando o candidato for 
militar ou ex-militar estadual ou federal, conforme Anexo VIII, item 4, letra “j”, do 
Edital n.º 1.107/12. 

 
Art. 2º Informar ao candidatos que conforme o Anexo VIII, item 6 do 

Edital 1.107/12, regulador do certame, não serão aceitas Certidões/Atestados com 
data de emissão superior a 90 dias (noventa dias).  

 
Art. 3º Orientar o candidato que se mantenha atento a futuras publicações 

atinentes aos autos acima citados.  
 

 

Curitiba, PR, 13 de fevereiro de 2014. 

 

 

 
Ten.-Cel. QOPM Marcos Ferreira de Santana, 

Presidente Interino do Concurso. 
 
 


